
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 195|2020 di data 07/02/2020 
 
Classificazione: 18.1 

 
 

 
OGGETTO: Affidamento all’ing. Matteo D’Ignazio, Funzionario del Servizio Opere Civili - 
Ufficio Progettazione e Direzione Lavori presso la Provincia Autonoma di Trento (P.A.T.), 
dell’incarico di collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera dei lavori di adeguamento 
antincendio per segnalazione certificata inizio attività a 3 anni ai sensi D.M. 19/03/2015, impianto 
rilevazione incendi e depositi presso l’Ospedale di Tione (Tn) - (spesa presunta Euro 9.120,60= 
CUP: B45F18001770003) 
 
 
 
 
 
 
 
 

195|2020 - Determinazione




Documento firmato digitalmente da: DEBORA FURLANI




 
 

2 

 
OGGETTO: Affidamento all’ing. Matteo D’Ignazio, Funzionario del Servizio Opere Civili - 
Ufficio Progettazione e Direzione Lavori presso la Provincia Autonoma di Trento (P.A.T.), 
dell’incarico di collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera dei lavori di adeguamento 
antincendio per segnalazione certificata inizio attività a 3 anni ai sensi D.M. 19/03/2015, impianto 
rilevazione incendi e depositi presso l’Ospedale di Tione (Tn) - (spesa presunta Euro 9.120,60= 
CUP: B45F18001770003) 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 

 

preso atto che ai sensi della deliberazione della Giunta Provinciale n. 2733 del 14 dicembre 2012 
concernente il conferimento di incarichi di collaudo di lavori pubblici, così recepita dall’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari con circolare n. 0130515 del 28 ottobre 2013 ed ai sensi dell’art. 
24 della L.P. n.26/1993 e s.m.  
premesso che: 
• l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari (di seguito APSS o STAZIONE APPALTANTE), 

con determinazione del Direttore del Dipartimento Infrastrutture a n. 320 dd. 28/02/2019 ha 
approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di adeguamento antincendio per segnalazione 
certificata inizio attività a 3 anni ai sensi D.M. 19/03/2015, impianto rilevazione incendi e 
depositi presso l’Ospedale di Tione (Tn), redatto dall’arch. Claudio Salizzoni, titolare dello 
Studio Tre, con sede in Comano Terme (Tn), Via Fucine n. 11 per la parte del coordinamento per 
la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori; dall’ing. Francesco Maestri, 
titolare dell’omonimo Studio Tecnico, sito in Carisolo (Tn), Via Negrelli n. 19/A, per la parte 
della progettazione esecutiva delle opere edili per la SCIA a 3 anni, della direzione lavori, 
compresi coordinamento Ufficio Direzione Lavori, contabilità opere a misura, funzioni di 
Ispettore di cantiere SCIA a 3 anni, delle asseverazioni antincendio ai fini della presentazione 
della SCIA a 3 anni nonché della progettazione preliminare delle opere edili per la presentazione 
della SCIA a 6 e 9 anni; dal per.ind. Nicola Maffei, titolare dell’omonimo Studio Tecnico, sito in 
Pinzolo (Tn), via A. Diaz, n.22 per la parte della progettazione esecutiva, della direzione 
operativa, della misura e contabilità degli impianti elettrici nonché della progettazione 
preliminare degli impianti elettrici per la presentazione della SCIA a 6 e 9 anni, per un importo 
presunto complessivo di Euro 1.345.000,00=, di cui Euro 1.116.572,70= per lavori a base 
d’appalto (Euro 1.075.610,26= per lavori a base d’asta ed Euro 40.962,44= per oneri sicurezza 
non soggetti a ribasso) ed Euro 228.427,30= per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• APSS disponeva contestualmente l’affidamento dei lavori a base d’appalto, di importo superiore 
ad Euro 1.000.000,00= e non superiore ad Euro 2.000.000,00=, ai sensi dell’art. 18 della L.P. 
15/05/2013, n. 9 e s.m., mediante procedura negoziata senza la previa pubblicazione di bando di 
gara, ai sensi dell’art. 18 della L.P. 15/05/2013, n. 9 e s.m., da esperirsi in forma di gara 
telematica, in conformità all’art. 9 della L.P. n.2/16 e s.m. ed al Titolo IV, Capo V, del D.P.P. 
11/05/2012, n.9-84/Leg. e s.m. e con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 16, comma 3, 
della L.P. n. 2/2016 e s.m., da determinarsi mediante offerta a prezzi unitari; 

• APSS incaricò, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18, comma3, della L.P. n.9/2013 e s.m. 
e 217 bis, comma 3, del D.P.P. 11/05/2012, n. 9-84/Leg. e s.m. il Servizio Appalti dell’Agenzia 



 
 

3 

Provinciale per gli Appalti e Contratti (di seguito APAC) dello svolgimento della procedura di 
gara; 

• la procedura di gara telematica si è conclusa con aggiudicazione alla Società GRISENTI S.r.l., 
con sede legale in Trento (CAP 38121), via Campotrentino n. 124, C.F. e P. IVA 01369610223, 
con Legale Rappresentante il Sig. Dario Grisenti, con un ribasso percentuale dell’ 11,111% 
sull’importo a base d’asta;  

• in data 12/09/2019 APSS ed APPALTATORE stipularono l’apposito contratto di appalto Rep. n. 
540 dd. 12/09/2019, con oggetto i lavori adeguamento antincendio per segnalazione certificata 
inizio attività a 3 anni ai sensi D.M. 19/03/2015, impianto rilevazione incendi e depositi presso 
l’Ospedale di Tione (Tn), per un importo presunto complessivo di Euro 997.064,67= in virtù 
della somma dell'importo d’offerta pari ad Euro 956.102,23= (ribasso d'asta dell’ 11,111%) e 
dell'importo per oneri relativi alla sicurezza pari ad 40.962,44=, non soggetto a ribasso d'asta; 

• in data 09/09/2019 il Direttore lavori consegnò i lavori all’appaltatore; 
considerato che: 
• con il presente provvedimento, si intende nominare un collaudatore cui affidare l’incarico di 

collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera dei lavori indicati in oggetto, ai sensi degli artt. 
24 della L.P. n. 26/1993 e s.m. e 47 bis della L.P. n. 7/1997 e s.m. e secondo le disposizioni 
impartite con deliberazione della Giunta provinciale n. 2733 di data 14 dicembre 2012, con 
circolare del Dipartimento Organizzazione, personale e affari generali della PAT prot. n. 
D319/13/44364 di data 23 gennaio 2013 e con circolare dell’Area Sviluppo Organizzativo 
dell’APSS prot. n. 0130515 di data  28 ottobre 2013; 

• con nota prot. N. 106032581 di data 25/07/2019 e successiva nota prot. N. 181587 di data 
26/11/2019 il Direttore del Dipartimento Infrastrutture ha richiesto al Dirigente del Dipartimento 
Infrastrutture e Trasporti della Provincia Autonoma di Trento l’individuazione di un collaudatore 
tecnico amministrativo in corso d’opera dei lavori di adeguamento antincendio per segnalazione 
certificata inizio attività a 3 anni ai sensi D.M. 19/03/2015, impianto rilevazione incendi e 
depositi presso l’Ospedale di Tione (Tn) per le motivazioni nelle medesime specificate; 

• con nota prot. N. 004745 di data 13/01/2020 (Prot. n.D330/3.5-2011-1599-16431 di data  
13/01/2020) il Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità della P.A.T., ha 
comunicato al Direttore del Dipartimento Infrastrutture della A.P.S.S. di Trento il nominativo del 
collaudatore tecnico-amministrativo per i lavori in oggetto, che si è reso disponibile ad eseguire 
l’incarico, nella persona dell’ing. Matteo D’Ignazio, funzionario del Servizio Opere Civili – 
Ufficio Progettazione e Direzione Lavori; 

• con mail di data 27/01/2020 l’Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico del Dipartimento 
Infrastrutture dell’APSS ha inviato all’ing. Matteo D’Ignazio il calcolo del compenso spettante 
per lo svolgimento dell’incarico di cui in oggetto, alla quale il Funzionario ha risposto con mail 
di data 28/01/2020 accettando in toto quanto calcolato. 

visto: 
• il Decreto Ministeriale 17 giugno 2016, adottato ai sensi dell'articolo 24, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, che individua i parametri per la determinazione del corrispettivo da 
porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi 
all’architettura ed all’ingegneria, ed in particolare gli artt. 1-2-3 e 4 del medesimo decreto 
relativi alla individuazione e modalità di calcolo del corrispettivo; 

valutato che: 



 
 

4 

• l’ammontare presunto del compenso incentivante è di Euro 13.412,64= (di cui Euro 10.736,46 
per onorario ed Euro 2.676,18= per spese forfetizzate), calcolato sulla base dell’importo dei 
lavori al lordo del ribasso d’asta pari ad Euro 1.116.572,70=, come illustrato in Tabella 1 
 
Appalto Principale – Tabella 1 Euro (€) 

Lavori a base d’asta 1.075.610,56 

Oneri per la sicurezza 40.962,44 

Totale 1.116.572,70 

Calcolo Onorario – Tabella 2 Euro (€) 
1. Compenso al netto di spese ed oneri comprensivo  

           del collaudo in corso d’opera  (D.M.17/06/2016) – IMPIANTI 
7.329,28 

2. Compenso al netto di spese ed oneri comprensivo  
          del collaudo in corso d’opera  (D.M.17/06/2016) – EDILIZIA 

3.407,18 

3. Spese e oneri accessori (24,93%) 2.676,18 

4. Totale (1+2+3)  13.412,64 

5. Onorario incentivante pari al 50% di punto 4 6.706,32 

6. Compenso incentivante totale (compresi oneri riflessi 36%) 9.120,60 
 

• le spese sono state quantificate nella misura del 24,93% che si ritiene congrua ai sensi di quanto 
stabilito dall’art. 5 del D.M. 17.06.2016; 

• l’onorario incentivante è stato determinato secondo le direttive impartite dalla L.P. 13/2019 
all’art. 36 comma 6 che prevede “per lo svolgimento delle attività di collaudo tecnico-
amministrativo e di collaudo statico di opere pubbliche è riconosciuta una retribuzione 
incentivante pari al 50 per cento dell’importo determinato ai sensi del decreto ministeriale 
relativo alle tabelle dei corrispettivi, previsto dall’articolo 24, comma 8, del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n.50 ….” 

• il compenso definitivo verrà calcolato sulla base dell’importo finale dei lavori, al lordo del 
ribasso d’asta, come risultante nel certificato di collaudo che verrà approvato, applicando 
automaticamente gli stessi parametri di calcolo descritti nella presente determinazione e senza 
necessità di ulteriori atti di adeguamento; 

alla luce di quanto sopra: 
• con il presente provvedimento si intende affidare all’ing. Matteo D’Ignazio Funzionario del 

Servizio Opere Civili - Ufficio Progettazione e Direzione Lavori presso la Provincia Autonoma 
di Trento (P.A.T.), l’incarico di collaudo tecnico-amministrativo in corso d'opera dei lavori di di 
adeguamento antincendio per segnalazione certificata inizio attività a 3 anni ai sensi D.M. 
19/03/2015, impianto rilevazione incendi e depositi presso l’Ospedale di Tione (Tn);  

• la retribuzione incentivante di cui sopra verrà liquidata secondo quanto previsto dalla circolare 
dell’APSS di data 28 ottobre 2013 prot. n. 0130515 e previa deliberazione del Direttore Generale 
di approvazione del certificato di collaudo tecnico amministrativo; 

• il termine presunto di fine incarico sarà il 09/09/2021 in ragione della durata presunta dei lavori 
(182 giorni a partire dal verbale di consegna di data 09/09/2019, del tempo previsto 1 anno per 



 
 

5 

l’esecuzione dell’incarico e del tempo previsto per l’approvazione del certificato del collaudo di 
sei mesi); 

• la spesa complessiva presunta di Euro 9.120,60 (compenso di € 6.706,32 più oneri riflessi del 
36,00%), trova copertura nel quadro economico di progetto approvato con determina n. 320 di 
data 28/02/2019  
 

Tutto ciò premesso: 
 
- visto il Decreto Ministeriale 17 giugno 2016; 
- vista la legge provinciale del 10 settembre 1993, n. 26 ed in particolare l’art. 24; 
- vista la legge provinciale del 3 aprile 1997, n. 7 ed in particolare l’art. 47bis; 
- vista la legge provinciale del 23 dicembre 2019, n.13 ed in particolare l’art. 36 comma 6; 
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2733 di data 14 dicembre 2012; 
- circolare del Dipartimento Organizzazione, personale e affari generali della PAT prot. n. 

D319/13/44364 di data 23 gennaio 2013; 
- vista la circolare APSS prot. n. 0130515 del 28 ottobre 2013; 
- visti gli atti citati in premessa; 

 
DETERMINA 

 
1. di nominare, per i motivi espressi in premessa e secondo quanto disposto dalla deliberazione 

della Giunta provinciale n. 2733 di data 14 dicembre 2012, l’ing. Matteo D’Ignazio 
funzionario del Servizio Opere Civili – Ufficio Progettazione e Direzione Lavori della P.A.T., 
per l’incarico di collaudo tecnico-amministrativo in corso dei lavori di adeguamento 
antincendio per segnalazione certificata inizio attività a 3 anni ai sensi D.M. 19/03/2015, 
impianto rilevazione incendi e depositi presso l’Ospedale di Tione (Tn); 

2. di dare atto che all’ing. Matteo D’Ignazio spetta una retribuzione incentivante presunta di 
Euro 6.706,32= complessivi, al netto degli oneri riflessi, e che il compenso definitivo verrà 
calcolato sulla base dell’importo finale dei lavori, al lordo del ribasso d’asta, come risultante 
nel certificato di collaudo che verrà approvato, applicando automaticamente gli stessi 
parametri di calcolo descritti nella presente determinazione e senza necessità di ulteriori atti di 
adeguamento; 

3. di dare atto che l’incarico sarà perfezionato con scambio di corrispondenza, mediante la 
trasmissione del presente provvedimento di nomina al collaudatore e successiva nota di 
accettazione da parte dello stesso; 

4. di dare atto che la retribuzione incentivante di cui al punto 2) sarà liquidato secondo quanto 
previsto dalla circolare prot. n. D319/13/44364 di data 23 gennaio 2013 del Dipartimento 
Organizzazione, personale e affari generali e dalla circolare dell’APSS di data 28 ottobre 2013 
prot. n. 0130515, previa deliberazione del Direttore Generale relativa ad approvazione del 
certificato di regolare avvenuta esecuzione del collaudo; 

5. di dare conto del presente provvedimento all’incaricato stesso ed al Dipartimento 
Infrastrutture e Trasporti della Provincia Autonoma di Trento per iscrizione nel programma di 
verifica della rotazione, trasparenza e pubblicità degli incarichi; 



 
 

6 

6. di dare infine atto che la spesa complessiva presunta di Euro 9.120,60= (compenso di € 
6.706,32= più oneri riflessi del 36,00%), trova copertura nel quadro economico di progetto 
approvato con determina n. 320 di data 28/02/2019 . 

 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Eccel Rita 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Dipartimento infrastrutture

		2020-02-07T15:44:41+0100
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




